

# Wiadomości Harcerskie.

Wydz. Korasp. L. I. O.

Dod. do rozk. I. O.

Dział urzędowy.

Z. H. P.  
Insp. Okr. Lub.



417629

II

## R o z k a z L. 15.

Do wszystkich druhow.

W ciężkich przejściach lata i jesieni wracamy powoli do normalnej pracy w domu, szkole i drużynie.

Harcerstwo lubelskie nie dało się wyprzedzić innym okregom i w chwilach niebezpieczeństwa groźnego Ojczyźnie sumiennie spełniało te mniejsze lub większe zadania jakie zostały na nie włożone.

Za całą pracę dokonała w tym okresie, za wszystkie trudy i znoje przeto się wszystkim drużynom serdecznie „Bog zapłać”.

Reorganizując rok szkolny w tak bardzo spóźnionym terminie, musimy przede wszystkim klasę przejść na to, aby gorliwa praca wynagrodzić czas stracony. Pamiętajmy, że harcerza winna cechować wielka sumiennosc w wypełnianiu obowiązków, a w Waszym wieku obowiązki szkolne muszą być na naczelnym miejscu postawione.

Drużynowi przeto, dając sami przykład pilnej pracy, winni bardzo dbać o to, aby w ich drużynach sumiennie spełnianie obowiązków szkolnych był\* ściśle przez rzegane. W tym celu wkładam na nich obowiązek, aby w końcu każdego kwartału



tolu przesyłali do inspektoratu krótkie notatki statystyczne postępów w nauce wszystkich drużów filozoficznych w drużynie, ile miało stopnia niedostateczne, ile niedużo (nie miało szersze), a ile danym środkiem, jakie zostały zastosowane względem tych, co się opuszczają.

Sytuacja polityczna jest wciąż bardzo groźna, a stąd więc konieczność utrzymać i uczestniczyć do zbytek stanni ostra pogotowie i pokazac przetożonemu szkolnym, że harcerze naprawdę czuwają.

Proszę wszystkie drużyny powiatowe Lubelskiego aby mi przesyłały krótkie sprawozdania ze swego dzisiejszego składu. Tam, gdzie drużynowych z przeszłego roku szkolnego nie ma, niech najstarszy szarża zbierze zastępowych i ci niech wybiorą kandydatów na komendanta drużyny i po ich przedstawieniu ich do zatwierdzenia władzy powiatowej i niech przesyła następnie nazwiska do Inspektoratu wraz z zwiastami młodocianymi o składach drużyny.

Przy przyjmowaniu nowych członków należy być do stao wysoki wymagania pracowitości i sumienia. Ci tak, żeby drużyny nie rosły, ale działały. swych członków jedyną obłą ugnanie rodziców przelożonych i całego społeczeństwa. Niech też wszyscy druhowie postarają się o to, aby koło ich drużyn powstało Koło Przyjaciół Harcerstwa, któreby otoczyłoby ich pracą opieką i sympatjami starszych.

Duży nacisk położyc należy na sprawność harcerską tak, żeby można były prz ykoncu roku urządzić w Lublinie choć w skromnych rozmiarach wysiłek prac harcerskich.

Ze jednak do prowadzenia prac harcerskich koniecznem jest wciąż zwiększac swą wiadomość z dziedziny harcerstwa, przeto polecam goręco wszystkim drużynowym donatryc się w najwła-



niejsze dzieła z tej dziedziny. Niektóre z nich mamy w Lublinie, inne możemy sprowadzić i na zewnątrz dostarczyć. Silny nacisk kładę na obywateli o bronię. Harcerz, przynajmniej 1 egzemplarz w zastęp. Tylko przez regularne czytanie „Harcerza” może ożnąć całemu Harcerstwu Polskiego możemy być krajem i ludnością z całej harcerską młodzieżą polską i jednolicie z nią pracować.

C z u w a g i !

G. Woronicki w. r.

Do zgodności:

Inac. Har.

K. Felczak, Sekr.

Wielki literacki.

## DLA OJCZYZNY.

Dla Ojczyzny umrzeć zdolni.

Umieliśmy wroga biec.

Dziś umiemy duchem uoić.

Wspólnym trydem dla niej żyć.

Lipom! noc! Wiatr z kresów szumił smutnie  
i niosł wieść niebezpieczeństwa. — Wrog na ru-  
kach Rzeczypospolitej! W kraju na wieść o nie-  
bezpieczeństwie wszystko jakby z letarou powsta-  
ło... Obudziła się wstara w zwycięstwo.

„Teraz nam będzie każdy proć.”

Harcerz gdy niebezpieczeństwo Ojczyzny groziło,  
chwył się bron, poszedł jej bronić. Prawo o młodo-  
ści Ojczyzny nabrało mocy czynu. Ojczyzna, Harcerz  
i harcerz zastali gotowi! Czuli!

Poszli jak jeden mąż bronić kraju i ochoczo  
nieść się młode życie w ofierze Ojczyźnie. Pola  
Warszawy, Łomży, Lwowa świadczą o ich chwale.  
Wielu z nich wrociło, inni zginęli w obronie Oj-  
czyzny, a ziemia — matka, która tak gorąco kochała  
daje ich w swym łonie. W nas jeno żal pozostał



po tych, co opuscili na zawsze nasze szeregi. Zneli jak przystalo na harcerzy-na wiernych obywateli kraju, godnie jak na mlodziencow zaczynajacych „rod nowozytnych rycerzy”. Wielki to obowiazek umierac dla Ojczyzny, ale jeszcze wiekszy umiec zyc dal niej.

Harcerze! Zycie, wiec dla niej wedlug prawa harcerskiego, krzescie ducha i ciało, przyspasiabiecie sie do przyszłej pracy, by wniesc w nia dusze czyste, umysly rzdadne, serca ofiarne i fizyczne sily.

W ten khal wasz obowiazek!

To bedzie Wasz dzis Czyn. Harcerze!

Ciecie przygniaty barki nasze brzemiem

Gruzy-popioły-strasza pojny siew.

Ojczyzna nasza zasieciła ziemie

I hojnie ludzka zwtikala ja krew.

Lecz lzy i skargi, acham sie niosa

Ran niezagoj, chat zalizszcz nie zniosa.

Muscicie pracowac za siebie, i za tych co zginali na polach bitew. Oni byli w sile wieku, serca mieli gorejace i recz do pracy gatowe. Ruwali sie do zycia, pracy dla Ojczyzny, musieli jednak odejsc. Wiec chwytajcie w siebie te wszystkie technienia ostatnie braci poległych, byzyc dla Ojczyzny zyciem spotegowanem, zbierajcie skrzetnie szar serc i anargje tych, co zginac musieli. I kochajcie i pracujcie za nich i za siebie.

Dzis wiecej niz kiedykolwiek trzeba nam swietic wszysktem w oczy pochodnia zycia polskiego i pracy.

Niejednadiedzina dawnej pracy w gruzach. Wielu uleglo rujnujacemu zastojowi. Byloby zbrodnia poniesiac ratunku. Ludzi wiec trzeba dobrej woli, wytrwalych pracownikow, by juz teraz dzwigac to, co w upadku, odbudowac co w ruinie, dalej prowadzic przerwana prace.

Do pracy wiec, harcerze, raznie i ochoczo, z



piesnia na ustach, o lepsze jutro Ojczyzny.  
Dosc juz dlugo, dasc juz dlugo  
Brzmial na strunach wlaszczem zal  
Czas wderzye w struna druga  
W czynow stal.

### Dzial organizacyjny.

#### „RADA DRUZYNY”.

Druh Alojzy Paberek mowi: „Rada Druzyny”  
jest mozgiem Druzyny. Na co my czlonkowie  
Rady z zapalem sie zgadzamy.

Otez nalezalboby uprzytomnie sobie, kiedy rada  
nato zaszczytne miano zasluguje, a kiedy nie,  
prawnie do przyznaszca.

Jezeli druzynowy:

- a) materjal na Rady czerpie ze spostrzezen  
pracy,
- b) nalezycie go przygotowywa i ujmuje,
- c) postepowaniem swoim, czynami, utwierdza  
slova swoje, jednajac chlopcow na stale  
dla idealu,
- d) rozszerza wiedza i umietylnosci sobie  
nowierzonych chlopcow.

Jezeli czlonkowie Rady:

- a) rozumieja czym jest Rada,
- b) rozumieja swoje zadania

wtedy Rada jest istotnie mozgiem druzyny.

Jezeli dzieja sie inaczej „mozgiem” nie jest.

Olbrymie wiec znaczenie pedagogiczne - wycho-  
wawcze Rady spada na barki druzynowego, bec i od-  
powiednie rozumienie chlopcow jest i bedzie zawsze  
zadanie druzynowego.

To tez pare uwag mogacych interesowac druzyno-  
wych zamieszczam w rozwinięciu.

C ile „odprawy” poswiecone sa formalnemu za-  
łatwianiu spraw, o tyle Rada jest miejscem, gdzie



drużynowy winien poza samym załatwieniem spraw udzielić swoich rad i wskazówek, w braterski sposób zganić słabostki, zbadać i wnikać w powody jakiegos niedociągnięcia, bupóźniej nie stawac przed faktem juz dokonanym (np. prosbę o urlop, dymisję), lecz uprzednio starac się temu zapobiedz. A i baczenie na stan pracy musi miec ciągle i czule, niedopatrzyc czegoś nie jest mu wolno. Każdy blad musi byc dostrzeżony i w odpowiedni sposób wzmiankowany, gdyż w przeciwnym razie policzonem zostanie to drużynowemu na kabę nieudolności lub zarządbywania.

Szeref patrzac na swego drużynoego, nieswiadomie nawet musza sie czegoś dopatrywac, a wiec albo rzeczy dodatnich albo ujemnych. Najstaranniejsze nawet pokrywanie jakiejs słabostki nie ujdzie spostrzegawczego oka mlodego druha. To tez lepiej byc zupełnie szczerym i otwartym w stosunku do swoich szeref, niz usilowac cos ukrywac, co rozbudza tylko ciekawosc, nakazuje obserwowac w następstwie zaś jakichs spostrzeżen oziebiac moze chyba tylko stosunki dotychczas zupełnie mile i dobrze zachowywane. A wiec drużyna wy musi byc istotnie dobrze przygotowany do rudy, przemyslec uprzedni (zwlaszcza sprawy zgłoszone przez siebie), sprezyscie, ale nie bez zastanowienia zalatwic sprawy, z cala bezstronnością i jednaka surowoscia rozstrzygac spory, zachowac dobry humor i ton i baczyć na to, aby i inni w tym wzgledzie nie czynili uchybien, we właściwym czasie i odpowiedniej redakcji zestawic opinie i stwierdzic jej zgodność ze swoim zapatrywaniem - zgłoszonym dopiero po wypowiedzeniu sie wszystkich - juz w tonie decyzji ostatecznej.

Jezeli przyznajemy tak wielkie znaczenie sile przykladu wogole, to w wychowaniu, a wlasciwie samowychowaniu odgrywa ona role pierwszorzed-



na. Tutaj, najspanialsze teorie niepoparte argumentem czynu traca cala swoja wartosc i pozostaja bez najmniejszego nieraz oddzwieku, porostawiajac jedynie rozgoryczenie ze sposobowosci roznietych slow i czynow, a nawet uprzedzenie sie i miodziencze ubogolnienie przychodzace nastepnie bardzo czesto w ten tak straszny dla miodego zycia pesymizm. Drużynowy, wazacy slowa swoje na wage zlota, a poplatajacy je tylko wzmowa czynow, zbudzi moze ta szlachetna chec dorownanie mu i w ten klasyczny sposob poprowadzic chlopcow az do wyzszyn postaci historycznych.

Drużynowy wintem stercac sie rowniez i to, czyzda Rada dawala obo nowego, czy to z zakresu wiadomosci organizacyjnych, nieposiadanych nych jeszcze stopni, pedagogiki i metodyki w formie uwag i wskazowek, zycie spolecznego i spraw blazacych, lub wreszcie nauczaniu jakiegos nowego gry lub zabawy, spiewu, omowienie ksiazki, godnych przeczytania lub tresci jednej juz przeczytanej, lub wreszcie coskolwiek innego, bylo by tylko odpowiedzalo chlopcom i faktycznie moglo ich zalac.

Otoz to pedagogiczno-wychowawcze znaczenie Rady osiagniete moze byc tylko wtedy, kiedy Rada prowadzona bedzie wedlug pewnego programu usupelnionego tylko spostrzezeniami, czynionymi przez drużynowego w ciagu pracy rocznej w drużynie.

Poniewaz Rada sklada sie z chlopcow miodych pelnych zycia, wiec nie moze byc ona zbyt powazna, powtem raczej powinna byc „wesola” o co juz specjalnie dbac musi drużynowy, wnoszac sobie godny pelen wtery ton, przykladem swoim zachowania druhow miodszych.

W sklad Rady wchodzi wszystkie szanzone drużyny (moga wchodziic nieliczni kandydaci). Przewodza Rade drużynowy. Zaproszenym byc powinien i jeden z zastepcy drużyny.



## „ODPRAWA”.

Odprowa—jest to wyraz majacy znaczenie w słowniku wojskowym—załatwienie spraw, wydanie rozkazow.

„Odprowa”—bardzo nadaje sie do każdej scie szej organizacji dzięki posiadaniu pierwiastkow wojskowych: jasność, stanowczosci i szybkości.

To też „odprowa” znalazła zastosowanie w organizacji naszej bardzo czeste.

Odprowe prowadzi zwykle najwyższy szarza lub stopniem (u nas funkcja).

W Harcerstwie znajdują najczesciej zastosowanie „odprowy szarz druzyny”, „odprowy druznowych”.

Trescie odprow powinno być: 1) przyjęcie przez dowodca krotkich reportow ze stanu, (z pracy), 2) zapytanie i uwagi d-cy, 3) rozkazy d-cy, 4) zapytanie i wyjasnienia dotyczace p-tow 3, i 5) sprawy ogolne.

Odprowy powinny być załatwiane sprawnie i pewnie, by nie zatracily sobie własciwego charakteru.

Dowodca druzyny baczyc musi na to, by rozkazy wydane przez siebie byly scisle wykonywane, dla tego powodu winien robic notatki wydanych polecen i rozkazow. Procz tego przydeczny prowadzi ksiege protokulow odprow, które są prowadzone przez d-ce, ale nie odczytywane na następných odprowach (o ile nie wymaga tego wyryz- na potrzeba).

## Dzial instruktorski.

### PRACA W DRUZYNACH.

Po spełnieniu swego najwyższego obowiazku, wracaja harcerze do rodzinnych pieleszy, by odpowczac teraz po trudach które przypedly im w udziale do przezwyolenie. Wspominaja minione chwile



i przycia, teraz juz rozplywajace sie w mglach czasu, delektuja sie wspomnieniami milymi, z uczuciem jakiego doznaje sie tylko po przejsci już czegos niemilego, wspominaja o momentach nieprzyjemnych, twardych iscie zolniersko. A udzial w wysilkun samoobronynaredu w odparciu wroga tych to twardych momentow im nie poskapil. I zdawac sie by moglo, ze zaznaczą sie to wsród rzesz mlodziezy zlowrozbnyrnrysem spatji.

Ale mlodziez polska okazala, ze jest mlodziem, ktorej nie moze obalac i zlamac wlasny chooby i najwiekszy wysilek, zniechecio lub odstrazyc poniesiona ofiara. Bol serdeczny po ubywajacych z szeregow za sprawe najwyzsza zaprawil nas raczej do dalszych ofiar, a ci ktorzy od nas odeszli krwie swoja nas zwiazali z idea za ktora sami polegli. I dalej walczyc musimy. Tylko ze, walka ta bedzie inna, nabierze moze raczej charakteru mezolnej, czasami ~~dzia~~ napasz bezwonej pracy. Musimy podjac teraz walke z tym wszystkim co jest zle, skorocaywszy z tym co byle straszne. Czasami mniej wytrwaly ustalili i straci z oczu droge. Lecz ci co widza droge i maja ideal przed oczyma nie moga zatrzymac sie w swoim pochodzie.

W esrodkach dawnej pracy harcurskiej winna sie rozczac praca na nowe.

Dusza kazdej druzyny jest druzynowy. Jemu to niewolno tracic czasu na wyczekiwania. Powinien zebrać wszystkie szarce swojej druzyny i nieleczna bedaj grupke chlopcow i z nimi zaczoac prace.

Praca harcurska wymaga pewnej rzeczy, jest nia: rozmach, zapal i wiara. Tymi - druzyns obdarzyc moze tylko druzynowy. Oddani e sie calym sercem swojej pracy, glabokie przekonanie o spelnieniu przez siebie obowiazku nalezyte, da druzynowemu moznosc osiagniecia tego osobiscie, mimo swego dotychczasowego wzrobienia.



Brak szarż jest, chyba również najmniejszą przeszkodą w zaczęciu pracy. Solidniejszego chłopca zawsze wybrać można z posrzed całej gromadki, a ze popracować nad nim trzeba - to w tym będzie twoja zasługa.

Nikt również chyba nie martwi się również o kandydatów do drużyny - tych zawsze jest dużo. Dotychczasowa praktyka wykazała jednak, że drużyna nie może być zbyt liczna (zwłaszcza teraz), gdyż przez to właśnie praca staje się coraz to płytsza, a więc szkodliwa niezmiernie dla przyszłości organizacji. Słuszniej postąpimy przyjmując zasadę: „jakość nie ilość”.

Moga być jednak i takie drużyny, gdzie drużynowego nie będzie wcale. Ale są tam szarżę, a szarżę w drużynie, ten materiał na samodzielnych kierowników pracy, zapylacie też nie mogą w bezczynności. Ci powinni zebrać się i zastanowić przede wszystkim nad tem, czy można prowadzić jakkolwiek (nie jakkolwiek) pracę i kto ją poprowadzić. Powołac z posrzed siebie najsolidniejszego na dowodec, aby milem było dla wszystkich podleganie się pod jego rozkazy, i potegując swoje wysiłki (bo bez tego nie), a i trwając w tym następciu (bo nie bez tego) w krótkim już czasie przyniesie wielkie zwycięstwo: przelamawszy przeszkody zaczyna pracę.

Dr. J. I. Fuktorski.

### PROGRAM PRACY.

Każda praca która nie może być wykonana w takim czasie, wymaga pewnego rozłożenia - rozplanowania, tymwiecej wymaga tego rozłożenie praca zbierawa.

To też p Harcerstwie istnieje zwyczaj, że nie robi się bez poprzedniego obmyślenia, nakreślenie planu, wytknięcie drogi i wyliczenia środ-



...ze pomocą których można to osiągnąć. ...  
 Na to przedewszystkiem wielkie znaczenie wy-  
 znaczone. Przechodzają do myślenia, jak bardzo  
 są niezbędne, muszą wprost do realnego traktowa-  
 nia swoich myśli, a to chociażby przez nakazowy-  
 nastawienie sposobów dla osiągnięcia tych pla-  
 now; nie pozwala na zaniedbywanie się, wręczte  
 daje okazję do doswiadczenia nowej swej plani-  
 ficji w przecierodzieniu pracy planowej i po-  
 nadnie, zapewnić organizacji sprężystość i ład,  
 a nadewszystko, pozwala skontrolować w każdej  
 chwili postępy w pracy.

„Bez przepięcia w pracy” - to tak jak bez buso-  
 na morzu - powiedział jeden ze starych handlarzy  
 niemieckiego narodu, jest sprężystość, czy posuwamy  
 się, czy stajemy w miejscu.

Pracodawca druzyny, zaczynając pracę musi mieć  
 i program pracy.

Jest to już rzecz druzynowego jak program  
 ten na przykład i cała reszta - jednakże, choćby  
 się wymagał, jest tylko ten, by program pracy  
 był już przy jej rozpoczęciu. W zależności od wa-  
 runków miejscowych może więc program pracy być  
 opracowany w zastępach, na radzie druzyny i lub  
 przez druzynowego. Oczywiście, zastępy mogą ukła-  
 dać programy pracy wtedy tylko, kiedy mają do  
 dłuższy okres służby, a właściwie gruntowniejsze  
 znajomość tak ideal, jak organizacji, do której  
 należą. Wiek druzyny wyrywa również, nie mała zna-  
 czenia pod względem poglądów na ideje i organizację  
 nie również najszczęśliwiej pod wodzą.

To też w żadnym wypadku druzynowy nie może po-  
 praścić na przygotowanie pracy opracowania przez stary-  
 now, ale zupełnie braku swoim osobistym doświadc-  
 zeniem i praktyką, albo nawet prosto do współpracy  
 kolektum druzyny. Takie uzupełnienie programu pra-  
 cy tylko przeogoceni nigdy chyba - kubosa.



Przy układaniu programu pracy wyłącznie przed siebie; drużynowy musi zwracać baczno uwagę na chęci jakie objawiają się wśród jego chłopców, a żeby należycie je pokierować i wykorzystać, uczyniwszy tego łatwo zagłuszy inicjatywę zapania zniszczeń nawet chłopców. Zresztą wskazaniem byłoby bardzo przywoływanie do pomocy przy układaniu programu pracy chociażby jednostek bardzo wyrobionych (przyboczny, jeden z zastępowych).

Ułożenie programu pracy dla drużyn nie jest tak bardzo łatwym. Tutaj należy uwzględnić pomijając wyżej powiedziane chęci każdego zastępowego czasami niwelować wystrzeliste zamiary i pomysły na rzecz realizmu, lub dodawać ochoty i zapaleń antychaonym i agnostycznym, baczno przez tego by praca pracy w zastępach była praca i w drużynie, t. zn. by cała drużyna osiągała miarowość i równomiernie pewne postępy (doskonalenie się i szary i drużynowego), nie pominać i to pod żadnym pozorem uroczystości drużyn jakimi mogą być: Patron drużyny, przyrzeczenie, przyjmowanie nowych druhów (raz lub dwa razy do roku), rocznica powstania narodowych, Bore Narodzenie, Wielka Noc, witanie wiosny, pierwszy śnieg i t. p. które to mają wielkie znaczenie dzięki pozostawianiu po sobie, prawie zawsze miłych jakichś wspomnień, przynajmniej jednostek bardziej do organizacji.

Oczywiście, że cały program pracy nie może być dla nas czymś nie do naruszenia i zmiany. Przerobienie, poprawki i uzupełnienia powinny być wnoszone ale tylko takie, które go uzupełniają, nie zaś ujmują jego treści.

Tam gdzie program pracy już istniał, opracowanie nowego jest w znacznym stopniu niemożliwe. Drużynowy w ciągu roku natuże tylko swoje uwagi i poźniej uwzględnić je tylko przy układaniu nowego programu pracy.

Program pracy winien się znajdować w miejscu



widocznym i było znanym dla całej drużyny. Szczęśliwie często powinien być w rękach szefa drużyny.

### BRAK CZASU!

Zawsze i wszędzie słyszy się te same słowa: „nie mam czasu”. Ludzie gotowi by zrobić bardzo wiele, chętni do każdej pracy, z natury podniekli i o charakterze rozumnym, najczęściej jednak nie mają czasu, bo nie mają czasu.

Myślę, że największym wynalazkiem z dobiegającej tułoby: powiększenie doby o 24 godziny, przynajmniej o 28.

Ale my, harcerze, nie czekając na ten szalony wynalazek, poszukujemy lepiej jakiegoś sposobu, ja harcerz! sposób zawsze znajdą, no choroba zaczyna się grasować i wstąpić nas.

Myślę, że pierwszą rzeczą będzie toż samo nie podejmowanie każdej pracy (co, dziwisz się o celowniku). Podejmowanie tej tylko pracy, która naprawdę wykonana i wykonana nie była tak, ale po harcersku, solidnie.

A drugim środkiem, zapewniającym skuteczny celose, będzie prowadzenie sejsłych notatek pracy i codziennego rozkładu ich oraz kontrole godzin wolnych. (Tylko nie tłumacz się, że i na to czasu nie wystarczy). Zajmie to, wiem z praktyki, tylko 3-5m. czasu dziennie (tyle chyba znajdą).

Wyglądać by to miało mniej więcej tak:

Od godz. — do godz. — wstanie, czynności poranne

od godz. — do godz. — śniadanie,

od godz. — do godz. — zajęcia (jakiej)

i tak aż do wieczora.

Otoż to będzie narazie dla nas ten wielki wynalazek, (albo recepta na chorobę „brak czasu”).

Spróbuj tylko zastosować go, (ale sejsle według recepty i aż do skutku), a nie będziesz miał powtarzać za wszystkimi „nie mam czasu”, o tobie harcerzu, wcale to nie „wada”.



Dział samokształcenia.**PRACA NAD SOBĄ.**

Charakteru sobie nie wymarzysz, musisz go wykuc.

W pracy harcerek mamy dwa okresy, nie jako dwa sposoby pracy: pierwszy, z którym każdy z nas zapoznał się, biorąc w pracy udział, nie jako ten, który „w nie” swoje siły i umiejętności wkładał, ale jako ten, który ma prawo całkowicie korzystać z owoców tej pracy, posilkować się nią, słowem korzystać.

Korzystaliśmy z pracy naszego kierownika, przemawialiśmy do władz, to, na co on nam wskazywał i staraliśmy się postępować w sposób wskazany przez niego. Tak, lub nie, w to nie będzie wchodził, gdy na to składa się inny przyrządek. Był i jest to rodzaj pracy, gdzie „ktos” pracował i pracuje dla innych - jest to rodzaj pracy tych wszystkich naszych kierowniczek i instruktorów harcerek, którzy tę pracę prowadzą, a jednocześnie wychowują w następnym i dalszym.

Chciałoby się, żeby nasza praca była lepsza, owocniejsza, dawała więcej wyników dobrych zarówno nam, jak i chłopcom, to znaczy zwrócić do drugiego działu pracy i posilkować się nim, działu „pracy nad sobą”.

Nie wyobrażam sobie jak można pracować skutecznie nad innym o sobie samym zapominając; czy można pracować nad innym, usuwać i wykorzeniać nalogi, ale przyzwyczajenia, słabostki, jeżeli w gruncie rzeczy wszystko to samemu się posiada, tylko pod przykrytą formą.

Chłopiec odrazu spostrzeże różnice w słowach i postępowaniu kierownika, a wtedy biada, jeżeli nie masz zgody między słowem a czynem u tego kto wychowuje. Przychodzą mi na myśl słowa: „Albo co to za głupota w sercu chłopca cegielka po cegiel-



znoszą, gmach wiary i przepisy gmach ten jest  
jako tako, ale już wokal prowadzi się do tego  
czuciu, sami architekci swym postępowaniem  
gozyciąją się do twarcenia szarów, swym  
ocapli życia, wstrząsają podwalinami i  
cały fund.

Zedy zas czyn i słowo był nie waruszony jak  
niezależny, a jednocześnie jednolity jak  
słowo, musi być sila weimatrana, ktoraby ta słowo  
la-czuni nawała, ktoraby wypr. i słowo spajają w

jedny wielki rzecz i drogocenne ciosy i wyono-  
wanie, piekuszorzadnego zbroje (niecier) praktycz.

Sila weimatrana adoblo się jak zarowno w swi-  
to się z nolięw, przywar. it. p. przed prace nad  
soba i przed nie nowoli abilizamu sie do stopy (i) i

czym, okzeslonago przez grobu harcerskiego

Powiedziałam, że jak i chcemy, by przed nas  
czym lepsza, samoclejsza, dowała wiace mini od  
tym zarowno nam jak i chloncem, to nie by  
czym sami nad soba, a pracow. cegly, system  
etycznia, w kraia a planowo, bo prace nad soba  
i inoga wiacej, nie ktorakolwiek gunglosci, syta  
etycznosci i storowocznosc na kazdem kroku

Wied i wytrwalosc do tej pracy niemozliwa  
do by, ze sami uczynimy si, do lepszymi i lepszymi  
ni uczynimy tych, nad ktorymi pracow. i

Co nam do prace nad soba? Do nowi wielkie wy-  
niki, bo zawsze sie widziala, jakimi, jakimi, znow  
byc, da nam moc charakteru, do zupn najlepzego  
i nojbardziej poglady, tenoż powozywa - praktycz.  
ktoryy badać sila swa naiergaj, stopow ku nam, do  
niech wnieśc swoje i wyśsań, swych wchodzący  
czym cegly, postep pracy ku lepszem, a wtedy  
wiedzej sie, przyoznicia do rozpowazonnienia przed  
wego harcersktwa w Polsce i do spełnienia jego  
siły i zdupn. i, ktoray swym zyciem umozliwia  
tego typ harcerski nakreslony przez prace, a potem  
jakiaz to bedo wyniki osiagniecie



Miejny odwoje nie to jednodniowa  
 Co w rozpażliwym przedłożeniu przyk  
 Lecz te co wiecznie z podniesioną głow  
 Nie da się zapchnąć z swego stanowiska.  
 (Z. Krasinski)

### Dział życia harcerek.

Pierwszy Walny Zjazd Z.H.P. odbył się w Warszawie w dniach 31 grudnia, 1 i 2 stycznia. W zjeździe uczestniczyło do 200 osób. Zjazd rozwiarzał nowy statut i regulaminy, uchwalił cały szereg wniosków, między innymi i tej treści: „płaci salutała harcerek młodszy albo grzeźniejsi” wprowadzając tym samym sposób powszechnego pozostawiania się. Zatwierdzono również „Statut Kół Szarych Harcerek”. Na zjeździe powstawał Józef Kłuski i przyjął protektorat nad naszą organizacją. Do Głównej Rady Harcerskiej zjazd powołał pionierów ruchu Harcerskiego, między innymi: hr. O. W. Woronickiego, Inspektora Okr. Lub. Przewodniczącym Z.H.P. jest gen. J. Haller.

Hufiec lubelski. W myśl nowego regulaminu w Lublinie utworzony został „Hufiec”. Powodzący go jest p. h. k. Grochowski. Hufiec ma podobną organizację do „Zem. Miejsk.” (patrz Okolnik N.I.H. L. 5). Hufcowi podlegała tylko drużyna miejscowa muskie. Podobno Inspektorat zamierza polecić utworzenie Hufców i w niektórych większych środowiskach harcerek na prowincji.

Drużyna lubelska. We wszystkich drużynach lubelskich zaczęła się już praca. Dwie drużyny przed szesnaście zaczęły pracę dopiero od Nowego Roku z powodu opóźnionego powrotu z wojska drużynowiczek. W niektórych drużynach prowadzone są już próby „na stopień młodzieńca” z czego widać, że chłopcy „nie stracili”.

Oplutek u „czwartaków”. IV Dr. im. Natm. Jan



zamojskiego urządziła tr. dyjny „oplatek”. Spe-  
 rano para godzin wśród bardzo miłego nastroju,  
 (stędzialismy przy dość obficie zastawionych sto-  
 lach), na co jest stać w dzisiejszych czasach tyl-  
 ko „drużyna „poszukująca” na pasce i atramentie.  
 Obecny był również d-h Inspektor.

Kontakt z Okręgiem. Wyjaśnia się, na lipcu  
 zapytania, że każda drużyna winna postarać się o  
 nawiązanie łączności z Okręgiem jaknajszybciej,  
 przesyłając raporty ze stanu (liczbowego i pra-  
 cy), i dopiero wówczas może prosić o wskazówki  
 i instrukcje. Adresować należy: Lublin, Ogrodowa  
 6, d-h W. Falczerek, Sekretarz Okręgu.

Kurs dla Zastępowych. W dniu 10 lutego zaczął  
 się w Lublinie Kurs dla zastępowych. Uczestniczą  
 wszyscy zastępowi lubelscy w liczbie 70. Na kursie  
 wykładają: d-h Cz. J. Woronicki, K. Grochowski, T.  
 Piotrowski oraz Kom. Drużyn. Szczegóły, mogą in-  
 teresować ogół harcerski podamy w następnym num.

Kolo Starszych Harcerzy. W pierwszych dniach  
 lutego odbyło się zebranie grona starszych harce-  
 rzy. Po dłuższej i głębszej dyskusji postanowiono  
 i wyłoniono Komisję regulaminową i programową w  
 składzie 5 osób. Komisja odbywa zebrania.

Zebranie „Tow. Przyjaciół Harcerstwa”. W nie-  
 dzielę, d. 12 lutego odbędzie się zebranie „Tow.  
 Prz. Harc.” Spodziewane jest liczne przybycie  
 rodziców i osób interesujących się ruchem harcer-  
 skim. Inspektorat zda sprawozdanie z zeszłorocznej  
 działalności letniej oraz przedstawi budżet na rok  
 bieżący. ~~Wszystkie~~ Harcerze, nie spijcie, ale krza-  
 tajcie się około zorganizowania takich „towarzystw  
 przyjaciół” przy swoich drużynach.

Od kierownika Wudz. Korasp. Pierwszy numer wy-  
 chodzi z znacznym opóźnieniem z powodu niezwykle  
 dużych trudności (nauczenie się pisać na maszynie,  
 wyszukanie jej i in.). Drugi numer natomiast wyjdzie  
 w swoim czasie, t. zn. w końcu lutego. Wykonia-  
 nie lepsze jest. num. mem również na względzie.



BIBLIOGRAFIA HAFCEWSKA

Ideologic hancarstwa.

- 1. Jan Zawada: „Czujduch” 16 gawęd obozowych a ideał Skautingu. Kraków 1913, wyd. II 1917
- 2. Jan Zawada: Jak skauti pracują. Kraków 1914
- 3. Jan Zawada: Lutosławskie Czujduchy 16 gawęd obozowych o typie skautowym. Kijów 1917
- 4. Longin: Katechizm hancarski, czyli o zasadach hancarstwa. Warszawa 1917
- 5. Longin: Katechizm hancarski, czyli o zasadach hancarstwa. Warszawa 1917
- 6. Sudałowski: Coś Kim powiemy. Warszawa (ZHP) 1917
- 7. Międzynarodowa praca hancarska
- 8. Jan Zawada: Jak prowadzić pracę skautową. Warszawa 1918
- 9. Jan Zawada: Jak być instruktorem. Warszawa 1917
- 10. Jan Zawada: Jak być instruktorem. Warszawa (ZHP) 1917
- 11. Sudałowski: Wspomnienia skautowe. Kijów (MH) 1918
- 12. Jan Zawada: Gawędy Instruktorskie. Kijów 1919
- 13. Jan Zawada: Zarys organizacyjny. Lwów 1919

ORGANIZACJA ZWIĄZKI HANCARSTWA POLSKIEGO



WARSZAWA

Naczelny Komitet w Warszawie

Prezesa

Wiceprezesa

Przewodniczącego

Wiceprzewodniczącego